Idemque judico de animabus, quæ narra-tur in ſtatu bono hinc diſceſſiſe, & revocare dicuntur ad vitam, cum jam inciperent ſui felicitate vitaſ futura, ſcilicet eis revera non fuſſe fruitas Deo, ſed ſolū fuſſe, vel po-tius viſas ſibi fuſſe in loco aliquo anteno. Si pœ-cciderit lignum (inquit Ecclesiastes cap. 11, v. 3.) ad aſtrum, aut ad aquilonem, in qua-que loco occident, ibi erit, id eſt, manebit.

Sed forte dicet aliquis: eſtō nemo poſſe sperare remiſſionem aeterni ſuplici; adeo pro illa orare, aut Sacrificium offere, quidam ſperet, & per conſequens oret, aut ſacrificio pro remiſſione penas temporalis, quæ debeat peccato, veniali etiam in inferno?

Siquidem penam debitam veniali finien-dam in inferno docet Scotus 4. diſt. 21. q. 1. n. 6. ibi: Dico ergo quid peccato veniali ſive dic-ribit po-punio, ſive in inferno, ſive alibi, non debet niſi pena temporalis, nec per ſe, nec per accidens: quia ſecondum ſe eſt talis offencia, quia ſecondum ſe punitur per temporalē ſufficientem.

Nec eſt inconveniens penam d. b. tam veniali ba-bere terminum in inferno: quia & vere paenitentia primi, & partem paenitentia impoſita exples, & ante totam expletam recidivans in mortale, & in illo mortali decidens pro parte ſeruentia reſidua ex-plenda ſolvet penam in inferno; ſed non niſi tem-palem, quia ex quo in remiſſione peccatorum pri-mi commutabatur debitum penam aeternam in debitum pa-rena temporalium, numquam iſe eſt debitor pro illis eis-pena temporalis, & per conſequens parva totali ſolu-ta, erit liber ab iſis. Ita ſubtiliter, ut ſoleat, Doctor Subtilis.

Et vellem videre, qui contrarium con-vinceret, etiam ex illis Aucto-ribus, qui hanc opinionem vocant omnino falſam. Sed de illa non eſt propositi nostri h̄i: diſputare.

Suppono autem eſſe veram, & nihilominus Reſpondeo pro remiſſione illius penarum tem-poralium nullatenus eſſe orandum aut ſacrifican-dum. Ratio; quia damnati ſunt indigni omni beneficio gratia aut remiſſionis: in inferno enim nulla eſt redemptio, ſed iudicium sine miſericordia illi, qui non fecit miſericor-diā.

Quod Christus, loquens in parabolis, ex-Refutatio-pressit Matth. 5. v. 25. & 26. his verbiſ: Eſtō ſicut in a-qua-lio in a-

Alia obje-

tio.

85. Obje-  
cio. Objec-tio.

Solutio.

Solutio.

86. Respo-de-  
tur ad hi-  
storias.

Matt. 5. consentiens adversario tuo citi dum es in via cum eo : ne forte tradat te adversarius iudici, & index tradat te ministro, & in carcere mittaris. Amen dico tibi, non exies inde donec reddas novissimum quadrantem.

Item 13. Similiter Matth. 18. v. 34. dicens : Et natus Dominus eum tradidit eum tortoribus quoadusque redideret universum debitum. Sequitur v. 35. Sic & Pater meus caelus faciet vobis, si non remiseritis unusquisque fratri suo de cordibus vestris.

Ergo nullus est locus gratia pro damnatis, sed in propria persona & in eo loco, & per illa instrumenta solvere debent omnes poenas, tam pro peccatis mortalibus, quam venialibus. Et quoniam poena peccati mortalium aeterna, ideo in aeternum non est solvenda : quia vero poena peccati venialis temporalis, ut docet Scotus supra, ideo in tempore solvitur.

87. Sanè haud inconveniens est, quod quantum ad aliquid accidentaliter poena inferni minuantur usque in diem judicij, sicuti accidentalis gloria Sanctorum augetur. Attamen diverso modo ; nam quod gloria Sanctorum augetur nostris orationibus & Sacrificiis, opus est divina misericordia & liberalitas ; quod vero poena inferni minuantur, postulat rigor justitiae : qui enim solvit quod debet, quid amplius iustitiae ab eo potest exigiri ?

Fateor, potuisset Deus maiorem poenam infligere pro peccatis venialibus, quam de facto infligit, ut proinde interveniat aliqua gratia ex meritis Christi in taxatione poenae ; verum tamen in solutione poena taxatis nulla redemptio, nulla remissio, nulla misericordia vel liberalitas ; sed traditur damnatus tortoribus quoadusque reddat universum debitum. Frustrane ergo est oratio, supervacaneum Sacrificium.

88. Si autem à me queritur, quomodo ergo oret Ecclesia in Missis defunctorum dicens : Domine Iesu Christe Rex gloria, libera animas omnium fidelium defunctorum de penitentiis inferni, & de profundo lacu ; libera eas de ore leonis, ne absorbeat eis tartarus, ne cadant in obscurum &c.

Respondere potest primò, quod Ecclesia oret pro animabus omnium fidelium defunctorum tamquam defunctorum, ut liberentur à Purgatorio, quod vocat nomine tartari, &c., ore leonis, profundi lacu, penitentiis inferni, & obscuri lacu : sicuti Christus dicitur descendisse ad inferos, & ab inferis liberasse & eduxisse animas Sanctorum Patrum ; cum tamen illi non essent in inferno damnatorum, sed in loco etiam minus profundo (ut multi docent) quam illi, qui adhuc poenas Purgatorii luebant.

Petit ergo Ecclesia ut animæ fidelium defunctorum liberentur ab eo carcere, ne absorbeat eas tartarus, & ne cadant in obscurum tenebrarum, id est, ne post oblationem hujus Sacrificii detineantur in illis locis tenebrosis.

Similiter explicio quod dicitur in alia oratione : Quia in te speravimus, & credimus, non penas inferni sustineat, sed gaudia eterna possideat, id est, non penas Purgatorii sustineat, quæ dicuntur inferni ; tum quia ejusdem speciei cum penis inferni ; tum quia in eternum duratur, id est, usque ad diem iudicij : quemadmodum Christus dicitur Sacerdos in eternum, sumptu aeternitate pro duratione usque ad diem iudicij, iuxta illud Apostoli 1. Cor. 11. v. 26. Quodcumque manducabit panem hunc, & calicem bibet, mortem Domini annuntiabit donec veniam, id est, usque ad diem iudicij.

Alii sic explicant, ut Ecclesia oret Deum educere animas à Purgatorio, & ad celum transferre, ut in die universalis iudicij evadant sententiam divinæ ultionis, & peccata aeternæ à damnatis sustinendæ, gaudiaque eterna cum Beatis possident. Unde ista oratio Ecclesie : Absolve quesumus Domine animas famulorum, famularum tuarum, & omnium fidelium defunctorum ab omni vinculo delictorum, ut in resurrectione gloria inter Santos & electos tuos resuscitatis respirent.

Atque haec erit secunda responsio ad verba Offertorii : Domine Iesu Christe &c. intelligendo infernum damnatorum, videlicet illam orationem deservire ad tempus universalis iudicij.

Tertiò responderi posset ; Ecclesiam considerare animas quasi egradientes de corpore, & quæ needum sententiam mansionis suæ, aut loci, ad quem ire debent, acceperint ; sic autem eas considerando, precatur ut liberentur de penitentiis inferni damnatorum, ut liberentur de ore leonis, id est, ne tradantur ministris iustitiae & vindictæ divinae, deducendæ ad locum penarum, sed absque eo, quod in tenebris & penitentiis Purgatorii locis patientur diutinorem remoram, Signifer Sanctus Michael representet eas in lucem sanctam.

Eadem quoque preces in Anniversariis defunctorum repetit sub simili consideratione ; sicuti tempore Adventus preces fundit, quasi Christus in carne venturus expectetur : Emite, inquit, Agnum Domine dominatorem tertium. Veni Domine noli tardere &c. quæ sunt petitiones, si verba species ; sed Ecclesia representat pristinum statum, estque sola approbatio, commemoratio, congratulatio, & expressio gaudii, eò quod ita factum fuerit, & pius quidam effectus erga talem tem.

Sic ergo pro animabus Purgatorii non petit propriè quod liberentur ab inferno damnatorum, certum enim est illas esse liberas ; sed commemoratur, pè creditur, appetitur & recognoscitur illa liberatio tamquam effectus redemptiois Christi : & tales voces in hunc sensu dicitur pè sunt & satisfactoria & suffragia quadam pro animabus.

89. Quia ratio ne penitentiis Purgatorii dicuntur penitentiis.

90. Secunda explicatio.

91. Tertia exp. plicatio.

92. Quarta exp. positio.

Nullo autem modo orat Ecclesia, ut postquam jam defuncti sunt, non mittantur in infernum damnatorum; quia essent preces inutiles, imò perverse, si intenderet aliquos per has liberare, aur damnationem impedire, nisi quis ex speciali Dei instinctu oraret pro suspenzione sententiae & revocatione ad vitam.

93.  
Objectio,

Dices: ergo simili modo possum orare pro Beatis ut liberentur de pœnis inferni, scilicet in die judicii, vel commemorando seu repræsentando diem exitus eorum, & agendo gratias Deo pro tanto beneficio ipsis collato.

Solatio,

Respondeo; quod attinet ad gratiarum actionem, indubie licita est, ut patet ex dictis Conclusione præcedenti: at verò ut liberentur de pœnis inferni non oramus, quia certò nobis constat ipsis esse liberatos.

Instantia.

Sed contrà; animæ Purgatori non minùs certe sunt de sua liberatione ad inferno, quām animæ beatæ, & tamen Ecclesia orat pro illis, quas certò constat esse in purgatorio.

Solutio.

Respondeo, potius commemorare harum liberationem, quām illarum; quia animæ Purgatori adhuc indigent nostris precibus, ut Signifer sanctus Michael representet eas in lucem sanctam, id est, ut obtineant remissionem pœnae temporalis, ad quam non parum conductit illa commemoratio.

94.  
Acta offertur Sacrificium pro animabus Purgatori.

Est definitum à Concilio Tridentino sess. 22. cap. 2. ibi: Quare non solum pro fideli vivorum peccatis, paenitentiationibus & aliis necessitatibus; sed & pro defunctis in Christo nondum ad plenam purgatis, rite, iuxta Apostolorum traditionem, offeratur. Quæ traditio manifeste patet ex continuo usu Ecclesie ab ipsis temporibus Apostolorum, cuius testes sunt antiquissima Liturgia, & passim Sancti Patres. Sed de hac controversia cum Hæreticis latius tractatur in materia de Purgatorio, ad quam Lectorem meum remitto.

Impræsentiarum sufficiat hanc esse commun-

nem doctrinam Catholicorum nullo excepto. Ratio autem à priori, voluntas Christi. Congruentia; quia illæ animæ adhuc sunt in pœnis, quæ per oblationem hujus Sacrificii remitti possunt & de facto remittuntur aquæ, imò magis, quām per alia quæcumque suffragia fideliū, ut docet Concilium Tridentinum sess. 25. in principio sui decreti de Purgatorio hisce verbis: Cùm Catholicæ Ecclesia Spiritu Sancto edicta, & sacris literis & antiquâ Patrum traditione, in sacris Conciliis, & novissime in hac annæ menica Synodo docuerit Purgatoriorum esse, animæ ibi detentæ, fideliū suffragiis, pacificum vero acceptabili altaris Sacrificio iuvari, præcipia sancta Synodus &c.

Finio verbis Divi Augustini Enchir. c. 102. Neque negandum est defunctorum animas petare suorum viventem relevari, cùm pro illis Sacrificium Mediatus effertur, vel elæemosyna in Ecclesia sum. Sed eis hec prosunt, qui cùm vivèrent, ut hanc postea prodeſſe possent meruerant. Est enim quidem vivendi modus nec tam bonus, ut non requiri posse mortem, nec tam malus, ut ei non profici posse mortem. Est verò talis in bono, ut ista ministratur, & est rursus talis in malo, ut ne derivaret, cùm hec vita transferret, adiuvari. Quina hic omne meritum comparatur, qui posse post haec vitam relevari quispam, vel gravari.

Et cap. 110. sic inquit: Non enim omnibus prosunt suffragia Ecclesiæ. Et quare non omnibus profunt, nisi propter differentiam vice, quam quippe gesit in corpore? Cùm ergo Sacrificia sive aliam, sive quaruncunque elæmosynarum pro bapticis defunctis omnibus offerantur, pro valde bonis (id est, pro Beatis) gratiarum actiones sunt; pro bono valde malis (id est, existentibus in Purgatorio) propitiations sunt: pro valde malis (id est, damnatis) esti nulla sint adiumenta mortuorum, qualisunque vivorum conſolacione sunt.

Qualis verò animabus Purgatoriæ haec sit propitiatio, & an omnino infallibilis & proprie ex opere operata, attingemus Sectione sequenti, quæ erit de effectu & valore Sacrificii.

## SECTIO